5

10

15

20

m) Ptolomei P1, W5. n-n) consulatu secundo P1, W5. o) Hierosolimitani P1, W5. p) Hierosolimam P1, W5. q) adit P1, W5. r) Euffraten W5. s) folgt Herodis gestrichen W5.

1069) Beda, *De temporum ratione* 66 (ed. JONES S. 493). 1070) Vgl. Suetonius, *De Vita XII Caesarum* 1, 25. 1071) Frutolf, *Chronicon* (ed. WAITZ S. 89, 38–62). 1072) Gemeint ist Ptolomaios XII. Auletes. 1073) Marcus Licinius Crassus (115–53 v. Chr.), römischer Politiker und Triumvir (mit Caesar und Pompeius). 1074) Vageses, Gesandter von Orodes II. 1075) Orodes II., König des Partherreiches (57–37 v. Chr.). 1076) Serica, der lateinische Name für China. 1077) Surenas († ca. 52 v. Chr.), parthischer Feldherr. 1078) Silaces, parthischer Feldherr. 1079) Die Schlacht bei Carrhae (in der Nähe der heutigen Stadt Harran in der Türkei), die Anfang Juni 53 v. Chr. stattfand. 1080) Publius Licinius Crassus († 53 v. Chr.), Sohn des Marcus Licinius Crassus.

*elapsis, aut cesę cum ducibus fuissent. Caput vero Crassi cum dextera ad regem delatum, spectantibus fuit ludibrium. Rex itaque aurum in oris eius rictum iussit infundere dicens<sup>t</sup> „Urat te Parthicum, quod te vivum urebat aurum“. Eo successu Parthi elatiōres effecti transire in Syriam censuerunt. Quos strenue 5 insidiis exceptit Cassius<sup>1081</sup>, et commissę sibi provincię reppulit finibus, deinde in Iudeam irruit, et Tharicheis<sup>1082</sup> deletis XXX Iudeorum in servitutem vendidit. Antipater<sup>1083</sup> autem de quo supra dixi quod Hircano<sup>1084</sup> faveret accepit uxorem cui nomen Cypris<sup>1085</sup> splendidissimo inter Arabię feminas loco natam, ex qua suscepit filios IIII<sup>or.</sup>, Faselum<sup>1086</sup>, Herodem<sup>1087</sup>, Iosephum<sup>1088</sup>, Feroram<sup>1089</sup>, et 10 filiam nomine Salome<sup>1090</sup>. Qui cum Gabinii<sup>1091</sup> favorem muneribus atque obsequiis promeruisse, etiam Cassii familiaritatem adeptus est. Causa quippe tantorum filiorum vir egregius factus<sup>u</sup> est<sup>u</sup>, ad promerendam muneribus societatem potentum. Sic Iosephus de eo testatur<sup>1092</sup>, Africanus<sup>v</sup> vero historiographus precipuus: „Aiunt“, inquit, „qui de eo diligentius explorarunt, Antipatrum quendam patrem fuisse Herodis Ascalonite, | qui et ipse fuerit Herodis cuiusdam filius templi Apollinis editui. Hic Antipater ab Idumeis latronibus captus, admodum puer, permansit cum predonibus, pro eo quod pater eius rei familiaris inopia filium redimere non posset. Verum puer latronum vita et moribus institutus, Hircano cuidam Iudeorum pontifici familiaris efficitur. Ex quo 15 natus est Herodes hic qui salvatoris temporibus fuit“. Hec Africanus<sup>w</sup>.*

WS 50v

*ANNO<sup>1093</sup> ab urbe condita DCC<sup>o</sup>, qui est Ptholomei<sup>x</sup> Dionisii XXVIII<sup>us</sup>, incertum unde concretus plurimam urbis partem ignis invasit, nec umquam ante tanto incen|dio correptam ac vastatam civitatem ferunt. Nam XIIII vicos eius consumptos dicunt. Hinc iam bellum civile successit exsecrandum ac lamentabile, quod magnis iam dudum dissensionibus<sup>y</sup> ac molitionibus paraba-*

P2 32v

t) Nota am Rand P1. u-u) est factus P1, W5. v) Africanus W5. w) Africanus W5. x) Ptolomei P1. y) -ionibus auf Rasur W5.

1081) Gaius Cassius Longinus (ca. 86–42 v. Chr.). 1082) Taricheis, eine Festung oder Stadt in Galiläa. Ihre genaue Lage ist umstritten. 1083) Siehe Anm. @@@. 1084) Siehe Anm. @@@. 1085) Kypros, Ehefrau des Antipatros I. 1086) Phasael († 40 v. Chr.), Sohn des Antipatros I. 1087) Herodes I. der Große, König von Judäa (37–ca. 4 v. Chr.). 1088) Joseph (ca. 70–38 v. Chr.), Sohn des Antipatros I. 1089) Pheroas († ca. 5 v. Chr.), jüngster Sohn des Antipatros I. 1090) Salome I. (ca. 65–ca. 10 v. Chr.), Tochter des Antipatros I. 1091) Siehe Anm. @@@. 1092) Diese Passage stammt aus Frechulf von Lisieux, Historia Libri 1, 7, 2 (ed. ALLEN S. 370). Der Abschnitt selbst erscheint nicht bei Josephus. 1093) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 89, 63–90, 49).

P1 64r *tur, quo preter calamitates quę in bellis acciderunt etiam fortuna populi Romani mutata est. Nam rediens Cesar victor ex Gallia decerni sibi absenti iterum consulatum poposcit, sed contradictum est ei a Marcello<sup>1094</sup> consule, annidente Pompeio et Catone<sup>1095</sup>, iussusque est Cesar dimissis exercitibus Romam venire, et ex Marcelli consulisi auctoritate ad legiones quę apud Luceriam<sup>1096</sup> erant Gneus Pompeius cum imperio missus est. Propter | quam iniuriam Cesar se | contulit Ravennam. Marcus Antonius<sup>1097</sup> et Publius Cassius<sup>1098</sup> tribuni plebis pro Cesare intercedentes, a Lentulo<sup>1099</sup> consule curia foroque prohibiti, ad Cesarem profecti sunt Curione<sup>1100</sup> simul Celioque<sup>1101</sup> comitantibus. Cesar cum militibus quos habebat contra patriam venit, et Rubicone<sup>1102</sup> flumine transmeato, mox ut Ariminum<sup>1103</sup> venit quinque cohortes quas tunc solas habebat, cum quibus<sup>z</sup> ut Livius<sup>1104</sup> ait orbem terrarum adortus est, quid facto opus esset edocuit, deplorans iniurias suas, causam belli civilis pro restituendis in patriam tribunis esse testatus est. Inde per Antonium VII cohortes quę apud Sulmonem<sup>1105</sup> morabantur, a Lucretio<sup>1106</sup> accepit, tres legiones quę cum Domicio<sup>1107</sup> aput Cornificium<sup>1108</sup> morabantur, ad suas partes transmisit. Consules vero cum Gneo Pompeio, senatus omnis atque universa nobilitas ex urbe<sup>a</sup> fugiens, et in Greciam transiens, aput Dyrrachium bellum contra Cesarem parabant, quo multi orientis reges cum auxiliis conveniebant. Cesar vacuam urbem ingressus dictatorem se fecit, negatamque sibi ex erario pecuniam fractis foribus invasit<sup>b</sup>, protulit ex eo auri pondo IIIICXXXV, argenti pondo prope DCCC. Inde*